
 

令和６年度 当初予算 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人群馬県教育文化事業団 
 



（単位：千円）

文化振興事業
高等学校等

奨学金貸与事業
内部取引消去 合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 1,124 1,124

②特定資産運用収入 1 1

③事業収入 74,407 60,071 134,478

④補助金等収入 133,931 133,931

⑤雑収入 695 695

事業活動収入計 209,463 60,766 0 270,229

２．事業活動支出

①事務局事業活動支出 212,662 212,662

管理費 132,006 132,006

自主事業費 8,238 8,238

受託事業費 59,507 59,507

奨学金貸付事業費 12,911 12,911

②奨学金支出 39,946 39,946

事業活動支出計 212,662 39,946 0 252,608

      差  引 △ 3,199 20,820 0 17,621

法人税等支出 0

事業活動収支差額 △ 3,199 20,820 0 17,621

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

①特定資産取崩収入 3,200 3,200

投資活動収入　計 3,200 0 0 3,200

２．投資活動支出

①特定資産取得支出 1 1

投資活動支出　計 1 0 0 1

投資活動収支差額 3,199 0 0 3,199

Ⅲ　予備費支出 0

当期収支差額 0 20,820 0 20,820

前期繰越収支差額 180,098 180,098

次期繰越収支差額 0 200,918 0 200,918

　　　　　２　債務負担額　　　　　０円

令和６年度資金収支予算書総括表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　　目

（注）　　１　借入金限度額　　　　０円



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増減 備　考

1,124 1,132 △ 8

11 11 0

1,113 1,121 △ 8

1 1 0

74,407 86,370 △ 11,963

361 61 300

600 640 △ 40

73,446 85,669 △ 12,223

59,446 71,669 △ 12,223

14,000 14,000 0

133,931 131,378 2,553

118,006 108,768 9,238

12,911 12,110 801

3,014 10,500 △ 7,486

209,463 218,881 △ 9,418

132,006 122,768 9,238

9,858 9,798 60

87,480 83,174 4,306

7,829 5,637 2,192

16,767 15,852 915

620 633 △ 13

894 1,017 △ 123

2,027 1,665 362

154 154 0

1,093 989 104

247 396 △ 149

520 440 80

1,869 1,815 54

79 79 0

241 201 40

30 30 0

1,537 185 1,352

56 56 0

552 552 0

153 95 58

資金収支予算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入

投資有価証券利息収入

基本財産積立預金利息収入

③事業収入

②特定資産運用収入

広告料収入

入場料収入

受託事業収入

　県受託事業収入

④補助金等収入

県補助金収入

　市受託事業収入

県補助金収入（奨学金）

国庫助成金収入

事業活動収入計

２．事業活動支出

①事務局事業活動支出

管理費

役員報酬支出

消耗品費支出

修繕費支出

印刷製本費支出

燃料費支出

負担金支出

委託費支出

手数料支出

光熱水費支出

賃借料支出

交際費支出

保険料支出

諸謝金支出

租税公課支出

給料手当支出

退職金支出

福利厚生費支出

旅費交通費支出

通信運搬費支出



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増減 備　考

自主事業費 8,238 12,272 △ 4,034

67 177 △ 110

146 185 △ 39

435 320 115

481 585 △ 104

1,441 1,342 99

0 19 △ 19

1,537 1,819 △ 282

0 110 △ 110

2,336 3,164 △ 828

138 155 △ 17

0 352 △ 352

1,030 3,410 △ 2,380

627 634 △ 7

受託事業費 59,507 71,730 △ 12,223

会議費支出 317 362 △ 45

旅費交通費支出 1,204 1,544 △ 340

通信運搬費支出 1,044 803 241

消耗品費支出 1,422 1,561 △ 139

印刷製本費支出 3,009 3,089 △ 80

燃料費支出 231 219 12

賃借料支出 1,288 2,602 △ 1,314

保険料支出 17 17 0

諸謝金支出 7,915 9,580 △ 1,665

補助金支出 6,750 6,750 0

租税公課支出 16 15 1

負担金支出 3,873 3,773 100

広告料支出 0 138 △ 138

委託費支出 31,024 39,502 △ 8,478

手数料支出 1,397 1,775 △ 378

奨学金貸付事業費 12,911 12,110 801

8,770 7,916 854

1,577 1,428 149

0 1 △ 1

483 476 7

197 278 △ 81

385 451 △ 66

12 10 2

88 80 8

231 220 11

租税公課支出 4 0 4

952 875 77

212 375 △ 163

　事務局事業活動支出計 212,662 218,880 △ 6,218

事業活動支出計 212,662 218,880 △ 6,218

△ 3,199 1 △ 3,200

科　　　　　　　目

会議費支出

旅費交通費支出

保険料支出

諸謝金支出

通信運搬費支出

消耗品費支出

印刷製本費支出

燃料費支出

賃借料支出

負担金支出

広告料支出

委託費支出

手数料支出

給料手当支出

福利厚生費支出

旅費交通費支出

通信運搬費支出

消耗品費支出

印刷製本費支出

燃料費支出

光熱水費支出

賃借料支出

委託費支出

手数料支出

事業活動収支差額



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増減 備　考

Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

①特定資産取崩収入 3,200 0 3,200

0

0

3,200 3,200

投資活動収入　計 3,200 0 3,200

２．投資活動支出

①特定資産取得支出 1 1 0

0

0

0

1 1 0

投資活動支出　計 1 1 0

投資活動収支差額 3,199 △ 1 3,200

Ⅲ　予備費支出 0

0 0 0

0

0 0 0

科　　　　　　　目

退職給付引当資産取崩収入

事業活性化基金取崩収入

芸術文化振興事業積立資産取崩収入

退職給付引当資産取得支出

次期繰越収支差額

事業活性化基金取得支出

減価償却引当資産取得支出

芸術文化振興事業積立資産取得支出

当期収支差額

前期繰越収支差額



（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

60,071 57,647 2,424

60,071 57,647 2,424

695 671 24

380 380 0

315 291 24

60,766 58,318 2,448

39,946 39,893 53

39,946 39,893 53

39,946 39,893 53

20,820 18,425 2,395

180,098 161,673 18,425

200,918 180,098 20,820

１．事業活動収入

高等学校等奨学金貸与事業資金収支予算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

事業活動支出計

③事業収入

奨学金返還収入

⑤雑収入

受取利息収入

延滞金収入

事業活動収入計

２．事業活動支出

②奨学金支出

奨学金貸付金支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額



前提 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
（１）経常収益
　　基本財産運用益 1,124,000 1,132,000 △ 8,000
　　　基本財産受取利息 1,124,000 1,132,000 △ 8,000
　　特定資産運用益 1,000 1,000 0
　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0
　　事業収入 74,407,000 86,370,000 △ 11,963,000
　　　入場料収益 361,000 61,000 300,000
　　　広告料収益 600,000 640,000 △ 40,000
　　  県・市受託事業収益 73,446,000 85,669,000 △ 12,223,000
　　受取補助金等 133,931,000 131,378,000 2,553,000
　　　県受取補助金 118,006,000 108,768,000 9,238,000
　　　県受取補助金（奨学金） 12,911,000 12,110,000 801,000
　　　国庫助成金 3,014,000 10,500,000 △ 7,486,000
　経常収益計 209,463,000 218,881,000 △ 9,418,000

（２）経常費用
　事業費 183,670,708 193,816,222 △ 10,145,514
　　役員報酬 2,025,000 2,214,000 △ 189,000
　　給料手当 77,851,491 73,677,672 4,173,819
　　賞与引当金繰入額 6,182,889 5,263,592 919,297
　　退職給付費用 6,505,899 7,580,684 △ 1,074,785
　　福利厚生費 14,202,551 13,317,000 885,551
　　会議費 384,000 539,000 △ 155,000
　　旅費交通費 1,350,000 1,730,000 △ 380,000
　　通信運搬費 2,657,532 2,377,005 280,527
　　減価償却費 69,660 0 69,660
　　消耗品費 3,741,870 3,772,650 △ 30,780
　　修繕費 142,912 113,498 29,414
　　印刷製本費 5,808,342 5,751,385 56,957
　　燃料費 471,722 567,968 △ 96,246
　　光熱水費 492,560 416,600 75,960
　　賃借料 4,260,344 5,784,675 △ 1,524,331
　　保険料 158,056 234,448 △ 76,392
　　諸謝金 10,281,000 12,774,000 △ 2,493,000
　　補助金 6,750,000 6,750,000 0
　　租税公課 1,219,880 118,045 1,101,835
　　負担金 3,873,000 3,773,000 100,000
　  広告料 0 490,000 △ 490,000
　  委託費 33,006,000 43,787,000 △ 10,781,000
　　手数料 2,236,000 2,784,000 △ 548,000
管理費 29,077,292 28,538,178 539,114
　　役員報酬 6,941,000 7,584,000 △ 643,000
　　給料手当 11,299,509 10,499,328 800,181
　　賞与引当金繰入額 1,808,111 1,649,408 158,703
　　退職給付費用 1,323,101 1,530,716 △ 207,615
　　福利厚生費 4,141,449 3,963,000 178,449
　　旅費交通費 620,000 633,000 △ 13,000
　　通信運搬費 198,468 238,995 △ 40,527
　　減価償却費 16,340 0 16,340
　　消耗品費 385,130 316,350 68,780
　　修繕費 11,088 40,502 △ 29,414
　　印刷製本費 119,658 119,615 43
　　燃料費 18,278 76,032 △ 57,754
　　光熱水費 115,440 103,400 12,040
　　賃借料 664,656 671,325 △ 6,669
　　交際費 79,000 79,000 0
　　保険料 99,944 93,552 6,392
　　租税公課 337,120 81,955 255,165
　　負担金 194,000 211,000 △ 17,000
　　委託費 552,000 552,000 0
　　手数料 153,000 95,000 58,000
　経常費用計 212,748,000 222,354,400 △ 9,606,400

当期経常増減額 △ 3,285,000 △ 3,473,400 188,400

2　経常外増減の部

　（１）経常外収益 0

　（２）経常外費用 0

　当期経常外損益 0 0 0

　他会計振替額 0

　当期一般正味財産増減額 △ 3,285,000 △ 3,473,400 188,400

　一般正味財産期首残高 46,796,812 37,073,514 9,723,298

　一般正味財産期末残高 43,511,812 33,600,114 9,911,698

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金 0 0 0

　　　受取県補助金 0

　　特定資産運用益 380,000 380,000 0

　　　特定資産受取利息 380,000 380,000 0

　　雑収入 315,000 291,000 24,000

　　　延滞金 315,000 291,000 24,000

   引当金繰入額 120,000 106,000 14,000

　　　貸倒引当金繰入額 120,000 106,000 14,000

　　一般正味財産への振替 0

　当期指定正味財産増減額 815,000 777,000 38,000

　指定正味財産期首残高 1,288,155,482 1,287,330,220 825,262

　指定正味財産期末残高 1,288,970,482 1,288,107,220 863,262

Ⅲ　正味財産期末残高 1,332,482,294 1,321,707,334 10,774,960

令和６年度　収支予算書（正味財産増減予算書）
(令和６年４月１日から令和７年３月３１日)

科　　　　目 当年度 前年度 増減



（単位:円）

科　　　　目

公益１ 公益２

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
（１）経常収益
　　基本財産運用益 1,124,000 0 0 1,124,000 0 0 1,124,000
　　　基本財産受取利息 1,124,000 1,124,000 1,124,000
　　特定資産運用益 1,000 0 1,000 0 0 1,000
　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 1,000
　　事業収入 60,407,000 0 0 60,407,000 14,000,000 0 74,407,000
　　　入場料収益 361,000 361,000 361,000
　　　広告料収益 600,000 600,000 600,000
　　  県・市受託事業収益 59,446,000 59,446,000 14,000,000 73,446,000
　　受取補助金等 88,096,326 16,687,192 0 104,783,518 29,147,482 133,931,000
　　　県受取補助金 85,082,326 3,776,192 88,858,518 29,147,482 118,006,000
　　　県受取補助金（奨学金） 12,911,000 12,911,000 12,911,000
　　　国庫助成金 3,014,000 3,014,000 3,014,000
　経常収益計 149,628,326 16,687,192 0 166,315,518 14,000,000 29,147,482 209,463,000

（２）経常費用
　事業費 152,674,990 16,995,718 0 169,670,708 14,000,000 0 183,670,708
　　役員報酬 1,620,000 405,000 2,025,000 2,025,000
    給料手当 53,555,661 10,295,830 63,851,491 14,000,000 77,851,491
    賞与引当金繰入額 5,463,819 719,070 6,182,889 6,182,889
　　退職給付費用 6,271,029 234,870 6,505,899 6,505,899
　　福利厚生費 12,089,007 2,113,544 14,202,551 14,202,551
　　会議費 384,000 0 384,000 384,000
　　旅費交通費 1,350,000 0 1,350,000 1,350,000
　　通信運搬費 2,174,532 483,000 2,657,532 2,657,532
　　減価償却費 53,320 16,340 69,660 69,660
　　消耗品費 3,159,740 582,130 3,741,870 3,741,870
　　修繕費 139,986 2,926 142,912 142,912
　　印刷製本費 5,423,342 385,000 5,808,342 5,808,342
　　燃料費 459,722 12,000 471,722 471,722
　　光熱水費 404,560 88,000 492,560 492,560
　　賃借料 4,029,344 231,000 4,260,344 4,260,344
　　保険料 155,168 2,888 158,056 158,056
　　諸謝金 10,281,000 0 10,281,000 10,281,000
　　補助金 6,750,000 0 6,750,000 6,750,000
　　租税公課 959,760 260,120 1,219,880 1,219,880
　　負担金 3,873,000 0 3,873,000 3,873,000
　  委託費 32,054,000 952,000 33,006,000 33,006,000
　　手数料 2,024,000 212,000 2,236,000 2,236,000
管理費 0 29,077,292 29,077,292
　　役員報酬 0 6,941,000 6,941,000
    給料手当 0 11,299,509 11,299,509
    賞与引当金繰入額 0 1,808,111 1,808,111
    退職給付費用 0 1,323,101 1,323,101
　　福利厚生費 0 4,141,449 4,141,449
　　旅費交通費 0 620,000 620,000
　　通信運搬費 0 198,468 198,468
　　減価償却費 0 16,340 16,340
　　消耗品費 0 385,130 385,130
　　修繕費 0 11,088 11,088
　　印刷製本費 0 119,658 119,658
　　燃料費 0 18,278 18,278
　　光熱水費 0 115,440 115,440
　　賃借料 0 664,656 664,656
　　交際費 0 79,000 79,000
　　保険料 0 99,944 99,944
　　租税公課 0 337,120 337,120
　　負担金 0 194,000 194,000
　　委託費 0 552,000 552,000
　　手数料 0 153,000 153,000
　経常費用計 152,674,990 16,995,718 0 169,670,708 14,000,000 29,077,292 212,748,000

当期経常増減額 △ 3,046,664 △ 308,526 0 △ 3,355,190 0 70,190 △ 3,285,000

2　経常外増減の部 0 0

　（１）経常外収益 0 0

　（２）経常外費用 0 0

　当期経常外損益 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 3,046,664 △ 308,526 0 △ 3,355,190 0 70,190 △ 3,285,000

　一般正味財産期首残高 △ 25,018,932 △ 1,749,375 0 △ 26,768,307 73,565,119 46,796,812

　一般正味財産期末残高 △ 28,065,596 △ 2,057,901 0 △ 30,123,497 0 73,635,309 43,511,812

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0

　　受取補助金 0 0 0 0 0 0 0

　　　受取県補助金 0 0

　　特定資産運用益 0 380,000 0 380,000 0 0 380,000

　　　特定資産受取利息 380,000 380,000 380,000

　　雑収益 0 315,000 0 315,000 0 0 315,000

　　　延滞金 315,000 315,000 315,000

   引当金繰入額 0 120,000 0 120,000 0 0 120,000

　　　貸倒引当金繰入額 120,000 120,000 120,000

　　一般正味財産への振替 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 815,000 0 815,000 0 0 815,000

　指定正味財産期首残高 262,718,934 1,025,436,548 0 1,288,155,482 1,288,155,482

　指定正味財産期末残高 262,718,934 1,026,251,548 0 1,288,970,482 0 0 1,288,970,482

Ⅲ　正味財産期末残高 234,653,338 1,024,193,647 0 1,258,846,985 0 73,635,309 1,332,482,294

令和６年度　収支予算書内訳表（正味財産増減予算書内訳表）

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日)

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
共通 小計 （施設運営）

（文化振興） （奨学金）



              期中に借り入れの予定はありません。

        （２）設備投資の見込みについて

              期中に重要な設備投資（除却または売却を含む）の予定はありません。

令和６年度資金調達及び設備投資の見込みについて

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日）

        （１）資金調達の見込みについて

                                                               以上


